Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

05.12.2024 Москва № 032 (052)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Макаров А.А.,
Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не присутствовали
члены Совета

Алескеров Ф.Т., Сюкияйнен Л.Р.

Приглашенные: Артемьев Дмитрий Геннадьевич – канд. экон. наук,
академический руководитель образовательных программ
«Международный бакалавриат по бизнесу и экономике» и
«Управление бизнесом», доцент Департамента менеджмента
и кафедры информационных технологий в бизнесе
факультета социально-экономических и компьютерных наук
НИУ ВШЭ в Перми;
Володина Галина Емельяновна – канд. экон. наук, доцент,
директор филиала НИУ ВШЭ в Перми;
Гусева Елена Викторовна – руководитель Центра
сопровождения и продаж онлайн-проектов Дирекции по
онлайн-обучению НИУ ВШЭ;
Журавель Ирина Петровна – начальник учебно-
методического отдела НИУ ВШЭ в Перми;
Загороднова Екатерина Павловна – канд. экон. наук, доцент
Департамента менеджмента факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми,
руководитель Магистерской школы, заместитель директора
НИУ ВШЭ в Перми;
Исопескуль Ольга Юрьевна – канд. экон. наук, доцент,
доцент Департамента менеджмента, декан факультета
социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в
Перми;
Комаров Михаил Михайлович – канд. техн. наук, PhD,
академический руководитель образовательной программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации», профессор
Департамента бизнес-информатики Высшей школы бизнеса,
гл. науч. сотрудник Центра стратегической аналитики и
больших данных Института статистических исследований и

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы образовательной программы «Управление
бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень высшего
образования: бакалавриат), онлайн-программа (платформа реализации:
smartedu.hse.ru), НИУ ВШЭ в Перми.
Разработчики: Артемьев Д.Г., Загороднова Е.П., Исопескуль О.Ю., Курганов
М.А.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Артемьев Д.Г.

2. О внесении изменений в действующий Образовательный стандарт НИУ ВШЭ
(уровень высшего образования – бакалавриат) в части включения направления
подготовки 04.03.02 Химия, физика и механика материалов.

3. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Разработка игр и
цифровых продуктов» (направления подготовки: 09.03.04 Программная
инженерия; 54.03.01 Дизайн; уровень высшего образования: бакалавриат).

1. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Управление бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02
Менеджмент; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Перми.

ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Волосюк О.В., Гусева Е.В., Загороднова Е.П.,
Исопескуль О.Ю., Комаров М.М., Макаров А.А., Носов Д.М.,
Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать доработать представленные документы образовательной

программы «Управление бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02
Менеджмент; уровень высшего образования: бакалавриат) с учетом
замечаний временной экспертной комиссии, отраженных в ее
заключении (приложение 1), и предложений учебно-методического
совета:
- в документах образовательной программы отразить опыт пермского
филиала НИУ ВШЭ по обучению студентов в онлайн-формате –
предлагаемые методические разработки и технические средства при

экономики знаний НИУ ВШЭ;
Курганов Максим Андреевич – канд. экон. наук, ст.
преподаватель, руководитель Департамента менеджмента
факультета социально-экономических и компьютерных наук
НИУ ВШЭ в Перми.

освоении дисциплин учебного плана и проведении контроля онлайн,
тьюторское сопровождение, работа онлайн-офисов и др.;
- устранить противоречия в сведениях о программе, представленных в ее
паспорте, обосновании открытия и бизнес-плане;
- продумать варианты межкампусного взаимодействия, включая
привлечение лучших преподавателей НИУ ВШЭ и узких специалистов к
участию в программе, механизм реализации межкампусных дисциплин
майноров в онлайн-формате.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

2. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о внесении изменений в действующий Образовательный стандарт
НИУ ВШЭ (уровень высшего образования – бакалавриат) в части включения
направления подготовки 04.03.02 Химия, физика и механика материалов.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить предлагаемые дирекцией основных образовательных программ

системные правки в действующий Образовательный стандарт НИУ ВШЭ
(уровень высшего образования – бакалавриат) в части включения
направления подготовки 04.03.02 Химия, физика и механика материалов
и вынести изменения на рассмотрение Ученого совета НИУ ВШЭ
(приложение 2).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

3. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. об утверждении состава временной экспертной комиссии по
рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Разработка игр и цифровых продуктов» (направления подготовки: 09.03.04
Программная инженерия; 54.03.01 Дизайн; уровень высшего образования:
бакалавриат).

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Разработка игр
и цифровых продуктов» (направления подготовки: 09.03.04 Программная
инженерия; 54.03.01 Дизайн; уровень высшего образования:
бакалавриат):

Дегтярев К.Ю., канд. техн. наук, доцент Департамента программной
инженерии факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ в Москве –
руководитель комиссии;
Асеева Н.В., канд. физ.-мат. наук, академический руководитель
образовательной программы «Программная инженерия», доцент, зав.
кафедрой информационных систем и технологий факультета

информатики, математики и компьютерных наук, декан факультета
информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде – член комиссии;
Викентьева О.Л., канд. техн. наук, научный руководитель
образовательной программы «Программная инженерия», академический
руководитель образовательных программ «Программная инженерия
(очно-заочная форма обучения)» и «Программные системы и
автоматизация процессов разработки», аналитик НУЛ
междисциплинарных эмпирических исследований, доцент кафедры
информационных технологий в бизнесе факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми – член
комиссии;
Витченко О.В., канд. пед. наук, доцент, руководитель образовательной
программы «Разработка игр и прикладных программ», доцент Института
сквозных технологий («Т-университет») Донского государственного
технического университета (ДГТУ) – член комиссии;
Мухин М.С., канд. физ.-мат. наук, доцент Департамента информатики,
директор Проектного центра компании «1C», декан Санкт-
Петербургской школы физико-математических и компьютерных наук
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге – член комиссии;
Плетняков В.А., канд. экон. наук, доцент кафедры информационных
технологий и программирования Ростовского государственного
экономического университета (РГЭУ (РИНХ)) – член комиссии;
Саратовцев А.Р., инженер-разработчик компании С-Терра,
академический руководитель образовательной программы «Технологии
искусственного и дополненного интеллекта», ст. преподаватель кафедры
информационных систем и технологий факультета информатики,
математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде –
член комиссии.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая